UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatus De Institvtione Sacerdotum, qui sub Episcopis
animarum curam gerunt, quo ad mores eorum & reliquam
vitam**

Soto, Pedro de

Louanij, 1562

3 De infirmitate.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30247

& somnolenti ac tardi sunt, ut illa magis quasi figmenta quedam & somnia, aut reuera quasi non intelligibilia considerent. Quod malum non tam naturali defectui ingenij, quam illorum culpa certe tribuendum est: cui diligenter remedia adhibere debet spiritualis medicus: de quibus postea. Hæc verò dicta sunt, ut etiam quid de peccato ignorantie in arcano illo confessionis iudicio censendum sit, sciant quos hic instruimus.

Leç. Tertia

DE INFIRMITATE.

Secunda, quæ ponitur causa peccati, infirmitas est: passio scilicet aliqua appetitus sensitivi: quam merito infirmitatē vocamus, ut inquit b. Thom. quoniam est inordinatio quædam pars

Expli-
catur a-
nime in-
firmita-
qu. 77. s
art. 3.

partium hominis, qua impeditur in operationibus rationis: sicut infirmitas corporis dicitur, cum ex membrorum aut humorum inordinatione ac disproportionē impeditur corpus in suis operationibus: ne scilicet rectē ambulare, aut digerere, aut huiusmodi aliquid facere possit. Ita ira tanquam febris quædam est & sanguinis accensio, qua turbatur rōnis iudicium. Turbatus est (inquit David) à furore oculus meus. Ita concupiscentia carnis, & quicquid aliud est. Quomodo verò passio sit principium humani actus, & qualiter ipsam rationem mouere, ac ita voluntatem trahere in consensum possit, satis superius explicatum est, iuxta ea quæ beatus Thomas duobus primis articulis illius quæstionis docet. Passio enim siue affectio causa est peccati, quando immutando corpus vehementer distrahit à rationis consideratione, vel certè facit delectabile & bonum apparere.

C
rere,
est. I
videa
rō ex
illud
quisq
talia
re. Nil
est: qu
hanc
ter ex
tū: no
litiā
terium
lia eti
um)
leuius
miseri
mus h
ferico
gari in
Domi
& sim
firmita
cut &
enim
cogita

rere, quod illi affectui conforme est. Hinc fit, vt ventre pleno, videatur facile ieiunium: at vero exhausto, aliter. De quo est illud Philosophi: Qualis vnusquisque est talis finis videtur ei: talia scilicet iudicat sibi expedire. Nihil ergo hinc aliud dicendum est: quam vt notetur, passionem hanc & infirmitatem frequenter excusare & minuere peccatum: non vt auferat sui generis malitiam (nam fornicatio & adulterium ex graui passione, mortalia etiam sunt: sicut & homicidium) sed excusare dicitur quod leuius faciat, & magis dignum misericordia. Vnde etiam legimus frequenter in Psalmis, ad misericordiam implorandam allegari infirmitatem. Misereri mei Domine, quonia infirmus sum: & similia. Quod ideo fit, quia infirmitas hec minuit voluntarium, sicut & rationis considerationem. Quod enim maior est passio, eo minus cogitatur peccatum, & voluntas

mas

Quo in
firmitas
partim
excuset
peccata.

*Quæ pas-
sio minu-
at, &
quæ au-
geat vo-
luntariū.*

an. 1. 1.

2. 1. 1.

3. 1. 1.

4. 1. 1.

5. 1. 1.

6. 1. 1.

7. 1. 1.

8. 1. 1.

9. 1. 1.

10. 1. 1.

11. 1. 1.

12. 1. 1.

13. 1. 1.

14. 1. 1.

15. 1. 1.

16. 1. 1.

17. 1. 1.

18. 1. 1.

19. 1. 1.

20. 1. 1.

21. 1. 1.

22. 1. 1.

23. 1. 1.

24. 1. 1.

25. 1. 1.

26. 1. 1.

27. 1. 1.

28. 1. 1.

29. 1. 1.

30. 1. 1.

magis trahitur. Quare meritò b. Thom. supradicto loco, hoc dixit verum esse de passione præcedente deliberationem: hæc enim manifestum est impedire ipsam rationem deliberantem. Quæ verò sequitur deliberationem, non impedit iudiciū rationis, nec voluntatem: sed potius sequitur illam, & auget etiam. Quò enim magis in actu aliquo delectamur, quò plures & fortiores passiões voluntati coniunguntur, eò magis illam tenent, & grauius peccatur: quod & in bono, & in malo certū est. Passio enim sequens in actu virtutis deliberationem, auget etiam eam virtutē: sed quæ præuenit, minuit.

*Lib. 14.
de ciuitate dei.*

Iuxta causam hanc, infirmitatem scilicet, notandæ sunt multæ aliæ causæ peccatorum, quas scriptura nominat: quæ omnes ex passionibus istis appetitus sunt. Constituit igitur beatus Augustinus amorem sui inordinatum primam causam peccati: quæ (vt inquit

quit
ptum
bylon
mas e
docet
ritus
quòd
mamu
quæ a
nondu
lumis
itaque
dinatè
perem
dicat,
multis
peccati
seipso
hic sui
dinatus
xta cor
amamu
neglect
ille de
Qui an
namqu
li accip

quit ille) cū vsque ad contemp-
 ptum Dei pertingit, ædificat Ba-
 bylonis ciuitatē: quod B. Tho-
 mas explicans eadem quæstione
 docet omnem passionem appe-
 ritus nostri non esse aliud, quam
 quod bonum aliquod sensibile a-
 mamus nobis. Omnia namque
 quæ affectu nostro corporeo &
 nondum sanato per gratiam vo-
 lumus, propter nos volumus. Si
 itaque nos non amaremus inor-
 dinatē, nihil aliud inordinatē cu-
 peremus: quod satis d. Paulus in-
 dicat, cū priusquam diceret de
 multis nouissimorum temporū
 peccatis præmisit: Erunt hōes
 seiplos amantes, &c. Amor verò
 hic sui propriē intelligitur inor-
 dinatus ille affectus, quo nos ius-
 xta corpus tantum considerantes
 amamus corpori bona, omissa et
 neglecta aīa. Iste est enim amor
 ille de quo in Euangelio dicitur:
 Qui amat animam suam, &c. Ibi
 namque anima pro vita anima-
 li accipitur, non pro rationali
 pars

De amo-
 re sui,
 qui etiā
 infirmitas
 animæ
 est et
 prima
 causa
 peccati.
 77. d. 4.
 2. Tim. 3.

Ioan. 12

De cons
cupiscē-
tia car-
nis ac o-
culorū,
et super-
bia vite
1. Ioh. 2.